

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 8 năm 2018

**BÁO CÁO
CÔNG TÁC TƯ PHÁP THÁNG 8/2018**

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC

1. Công tác văn bản

- Thẩm định, góp ý **26** dự thảo văn bản các loại (giảm 3,7% so với cùng kỳ năm 2017) như: Quyết định ban hành giá biếu thu tiền thuê nhà, đất thuộc sở hữu Nhà nước sử dụng vào mục đích làm việc, sản xuất, kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý của UBNDTP; Quyết định thay thế Quyết định số 74/2008/QĐ-UBND ngày 23/10/2008 của UBNDTP quy định về quản lý và sử dụng lòng đường, vỉa hè; Luật Hành chính công; Quyết định thực hiện dự án đầu tư nhà ở thương mại khi tách thửa đất ở để kinh doanh do hộ gia đình, cá nhân làm chủ đầu tư...

- Tư vấn **32** vụ việc (giảm 23,8% so với cùng kỳ năm 2017) theo yêu cầu của UBNDTP, sở-ngành, quận-huyện liên quan đến lĩnh vực đất đai, chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng, cưỡng chế thu hồi đất, giải quyết khiếu nại và lĩnh vực đầu tư; tham dự **39** cuộc họp (giảm 33% so với cùng kỳ năm 2017) để tham gia góp ý dự thảo văn bản, tư vấn pháp lý giải quyết vấn đề liên quan đến các lĩnh vực kinh tế - xã hội của Thành phố.

2. Công tác kiểm tra văn bản

- Về công tác kiểm tra văn bản: đã tự kiểm tra **05** văn bản do UBNDTP ban hành (trong đó có 02 văn bản có nội dung chưa phù hợp với quy định của pháp luật, Sở đã báo cáo UBNDTP và đề xuất xử lý); kiểm tra theo thẩm quyền **05** văn bản do UBND quận, huyện gửi (các văn bản đều được ban hành đúng trình tự, thủ tục theo quy định, nội dung phù hợp).

- Về công tác rà soát văn bản: cập nhật các Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần của các Bộ, ngành để làm cơ sở triển khai đến các Sở, ngành liên quan thực hiện.

- Về công tác rà soát văn bản theo chuyên đề: báo cáo UBNDTP kết quả rà soát văn bản QPPL liên quan đến Luật tiếp cận thông tin và Nghị định hướng dẫn thi hành; Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017; văn bản QPPL do Thành phố ban hành liên quan đến quản lý, sử dụng tài sản công.

- Tổng hợp kết quả rà soát liên quan đến Nghị Quyết số 54/2017/QH14, các quy định về đăng ký giao dịch bảo đảm, quy định đầu tư theo hình thức xây dựng – chuyển giao; văn bản QPPL hiện hành có liên quan đến hoạt động trợ giúp pháp lý, nghĩa vụ quân sự.

- Về công tác hệ thống hóa văn bản: Tổ chức tập huấn công tác thực hiện hệ thống hóa 2014-2018 cho các đối tượng pháp chế của các Sở, Ban, ngành Thành

phố và HĐND, UBND, Phòng Tư pháp 24 quận huyện vào ngày 22/8/2018; báo cáo công tác kiểm tra rà soát hệ thống hóa văn bản 06 tháng đầu năm 2018.

- Cập nhật 03 văn bản QPPL do HĐND, UBNDTP vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

3. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Về công tác xử lý vi phạm hành chính: Sở Tư pháp đã có văn bản kiến nghị Bộ Tư pháp hướng dẫn xác định thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường, các vướng mắc trong việc thực hiện Thông tư 19/2017/TT-BTC ngày 28/02/2017 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước cho công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính.

- Tham mưu UBNDTP về việc giải quyết khiếu nại của ông Trần Văn Khiết và ông Nguyễn Thành Linh, phường Linh Trung, quận Thủ Đức; có ý kiến đối với hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đối với bà Mai Thu Hương theo chỉ đạo của UBNDTP.

- Về công tác bồi thường nhà nước: có văn bản gửi các Sở, ngành, UBND quận, huyện góp ý dự thảo Chỉ thị về việc triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước trên địa bàn Thành phố.

- Có văn bản đôn đốc và hướng dẫn biểu mẫu báo cáo tình hình chấp hành pháp luật trong công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác phòng chống tham nhũng để phục vụ cho hoạt động giám sát của Ủy ban Tư pháp Quốc Hội.

- Có ý kiến hướng dẫn pháp lý về việc sử dụng dấu vân tay của học sinh trong việc xác nhận khối lượng học sinh tham gia xe đưa rước.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; công tác trợ giúp pháp lý; công tác báo chí

4.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở

- Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: tham mưu UBNDTP và Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố ban hành các kế hoạch chỉ đạo thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, như: Kế hoạch số 7207/KH-UBND ngày 31/7/2018 của UBNDTP tổ chức và phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam giai đoạn 2018-2023, hướng tới kỷ niệm 10 năm triển khai Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam 09/11/2013 - 09/11/2023 trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” trên địa bàn Thành phố (ban hành kèm theo Quyết định số 446/QĐ-UBND ngày 31/7/2018); Kế hoạch số 7208/KH-HĐPH ngày 31/7/2018 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018.

- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2018-2021 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 vào ngày 27/7/2018.

- Về tài liệu tuyên truyền: xin cấp phép xuất bản các tờ gấp có nội dung liên quan đến các lĩnh vực hộ tịch, nuôi con nuôi, quốc tịch.

- Có văn bản triển khai đến các Sở, ngành và UBND quận, huyện hướng ứng và tham gia cuộc thi viết Sáng kiến, mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả cho thanh, thiếu niên do Bộ Tư pháp tổ chức (Công văn số 7453/STP-PBGDPL ngày 08/8/2018).

- Về công tác hòa giải ở cơ sở: dự thảo Kế hoạch kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở năm 2018; có văn bản hướng dẫn Phòng Tư pháp quận, huyện báo cáo kết quả thực hiện thủ tục yêu cầu Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành ở cơ sở.

- Về công tác chuẩn tiếp cận pháp luật: hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018; tổng hợp kiến nghị của quận, huyện về các tiêu chí tiếp cận pháp luật.

- Về công tác xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước: có văn bản hướng dẫn các quận, huyện thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

4.2. Công tác trợ giúp pháp lý

- Trong tháng, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước đã thực hiện trợ giúp 560 vụ việc (tăng 46,7% so với cùng kỳ năm 2017); trong đó đối tượng thuộc diện trợ giúp là 417 người chiếm 74,5% tổng số người được trợ giúp pháp lý.

- Ban hành Kế hoạch số 162/KH-TGPL ngày 24/7/2018 về việc khảo sát nhu cầu trợ giúp pháp lý và tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý lưu động tại xã Phước Kiển huyện Nhà Bè; Kế hoạch số 166/KH-TGPL ngày 31/7/2018 về việc tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động tại Khoa tham vấn và hỗ trợ cộng đồng huyện Hóc Môn.

- Đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý: 32 hồ sơ cử Luật sư, Trợ giúp viên tham gia tố tụng (kết quả đánh giá đạt chất lượng tốt 100%).

- Tiếp tục triển khai các chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo trên địa bàn; lòng ghép thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý thuộc các Chương trình giảm nghèo (đã thực hiện trợ giúp pháp lý cho 13 người nghèo bằng hình thức tham gia tố tụng và tư vấn).

- Tiến hành giao bảng thông tin trợ giúp pháp lý, danh sách Luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý, hộp tin và các tờ gấp tuyên truyền Luật Trợ giúp pháp lý để cung cấp cho các cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn Thành phố.

4.3. Công tác báo chí

- Tuyên truyền đậm nét những nội dung thời sự chính trị nổi bật: Kỷ niệm 88 năm ngày truyền thống ngành Tuyên giáo (01/8/1930 – 01/8/2018); Thông tin về đề án tổng thể sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, xã từ nay đến năm 2021 của Bộ Nội vụ...

- Theo sát, kịp thời phản ánh các vấn đề thời sự, dân sinh của Thành phố và cả nước, trong đó có các vấn đề đáng quan tâm như: Hàng Trung Quốc “khoác áo” hàng Việt để né thuế; Vụ giao đất đất đẹp cho cán bộ lãnh đạo ở Nha Trang; Thủy điện đe dọa nguồn sống đồng bằng sông Cửu Long; Vụ tai nạn làm 13 người chết ở

Quảng Nam; Trao đổi với Chánh án Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc thời gian gần đây có nhiều thẩm phán, thư ký tòa bỏ nghề...

- Thông tin diễn biến vụ gian lận điểm thi THPT ở các tỉnh Hà Giang, Sơn La, Hòa Bình; từ đó phân tích, kiến nghị các giải pháp chấn chỉnh chuyện thi cử, học hành...

- Đấu tranh, phê phán một số vụ việc tiêu cực: Sai phạm nhẫn hàng ở hệ thống siêu thị Con Cưng; Xem xét kỷ luật nhiều tướng công an, quân đội; Chi 10 tỉ mua “trâu cày” tiền ảo, nhận được... súng...

- Phân tích pháp lý, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật như các bài: Ném điện thoại vào mặt có xúc phạm danh dự?; Giữ 300 lượng vàng gửi máy bay của dân có đúng luật?; Vụ đánh nhà báo, kiểm sát viên tại TAND huyện Bình Chánh; Tranh cãi quy định nuôi voi có thể bị khởi tố...

- Ca ngợi, tôn vinh những tấm gương người tốt, việc tốt, những mô hình tích cực: Rủ nhau đến bệnh viện tổng khứ độc tố; Cán bộ đến nhà giúp dân làm thủ tục đất đai; Cụ ông gần 80 tuổi miệt mài học tiếng Anh...

5. Công tác hộ tịch – quốc tịch

- Trình UBNDTP dự thảo Kế hoạch sơ kết 3 năm triển khai thi hành Luật hộ tịch trên địa bàn Thành phố; báo cáo UBNDTP về việc điều chỉnh thời gian xây dựng và trình dự thảo Quy chế phối hợp liên ngành trong giải quyết nuôi con nuôi (Công văn số 7551/STP-HT ngày 10/8/2018).

- Có Văn bản số 7549/STP-HT ngày 10/8/2018 đề nghị Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực – Bộ Tư pháp hướng dẫn về giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân của công dân Campuchia.

- Tham dự giao ban về công tác hộ tịch tại quận, huyện; tập huấn nghiệp vụ hộ tịch theo kế hoạch của địa phương; hướng dẫn quận, huyện, Sở, ngành, người dân các vấn đề liên quan đến nghiệp vụ hộ tịch, xác minh hồ sơ hộ tịch.

- Tiếp nhận và xử lý 20 hồ sơ quốc tịch (tăng 50% so với cùng kỳ năm 2017) và trình UBNDTP 11 hồ sơ nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài (tăng 9% so với cùng kỳ năm 2017), cấp 3.080 bản sao giấy tờ hộ tịch.

6. Công tác lý lịch tư pháp

- Tiếp nhận mới 6.422 hồ sơ yêu cầu cấp phiếu LLTP (giảm 13% so với cùng kỳ năm 2017), nâng tổng số hồ sơ cấp phiếu LLTP lên 9.025 yêu cầu; giải quyết cấp 6.650 phiếu LLTP (trong đó có 3.318 phiếu LLTP số 1 và 3.332 phiếu LLTP số 2).

- Tiếp nhận, phân loại 5.316 thông tin LLTP, xử lý và nhập 2.755 thông tin LLTP vào Cơ sở dữ liệu LLTP; tập trung xử lý hồ sơ án tích trễ hạn.

- Tiếp nhận hồ sơ cấp phiếu LLTP cho những trường hợp đủ điều kiện đương nhiên xóa án tích theo quy định của Bộ luật hình sự năm 2015.

7. Công tác bồi trợ tư pháp

- Về lĩnh vực luật sư: phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng cho luật sư là người đại diện theo pháp luật của các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn Thành phố năm 2018; xây dựng Kế

hoạch khảo sát thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động hành nghề luật sư trên địa bàn Thành phố.

- Về lĩnh vực tư vấn pháp luật: rà soát danh sách Trung tâm tư vấn pháp luật đã đăng ký tham gia trợ giúp pháp lý và danh sách Trung tâm tư vấn pháp luật đủ điều kiện ký hợp đồng với Sở Tư pháp để thực hiện trợ giúp pháp lý theo quy định.

- Về lĩnh vực công chứng, chứng thực: có văn bản gửi Trưởng các tổ chức hành nghề công chứng về một số nội dung lưu ý trong hoạt động công chứng; phối hợp với Phòng Tư pháp quận Tân Bình tổ chức tập huấn các quy định của pháp luật về công tác chứng thực theo đề nghị.

- Trung tâm Thông tin và tư vấn công chứng đã có văn bản hướng dẫn việc cung cấp thông tin cho cơ sở dữ liệu công chứng điện tử theo quy định tại Quyết định 1198/QĐ-UBND ngày 29/3/2018 về ban hành Quy chế cung cấp thông tin, khai thác, sử dụng, quản lý cơ sở dữ liệu công chứng điện tử tại Thành phố; hỗ trợ xử lý các tình huống liên quan Phần mềm Quản lý hồ sơ công chứng, Phần mềm ngăn chặn và Phần mềm xem mẫu chữ ký, con dấu.

- Trong tháng, 7 Phòng Công chứng thuộc Sở đã giải quyết được **20.561** hồ sơ (giảm 6% so với cùng kỳ năm 2017), lệ phí thu được **15.597.602.000 đồng** (mười lăm tỉ năm trăm chín mươi bảy triệu sáu trăm linh hai nghìn đồng).

- Về lĩnh vực đấu giá tài sản: Trung tâm Dịch vụ Bán đấu giá tài sản thuộc Sở đã ký được **12** hợp đồng bán đấu giá tài sản; đã tổ chức bán đấu giá thành được **04** cuộc, trong đó tổng số tài sản bán được **134.350.000 đồng**, chênh lệch so với giá khởi điểm là **1.218.000 đồng**. Tổng số tiền thu phí, thu khác là **268.554.746 đồng**.

- Về lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm: họp Hội đồng tư vấn thẩm định đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn Thành phố.

- Về lĩnh vực trọng tài thương mại, hòa giải thương mại: phối hợp với Hội Trọng tài thương mại Thành phố xây dựng, triển khai Kế hoạch phối hợp tuyên truyền về trọng tài thương mại và nâng cao năng lực hoạt động cho đội ngũ Trọng tài viên năm 2018.

- Về lĩnh vực quản lý, thanh lý tài sản: hoàn thiện dự thảo Kế hoạch sơ kết 03 năm việc triển khai thực hiện Nghị định số 22/2016/NĐ-CP ngày 16/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phá sản về Quản tài viên và doanh nghiệp hành nghề quản lý, thanh lý tài sản.

8. Công tác tổ chức

- Về tổ chức bộ máy: có thông báo giao biên chế các Phòng chuyên môn năm 2018; rà soát, hỗ trợ đơn vị hoàn thiện Đề án vị trí việc làm năm 2018.

- Về công tác cán bộ: ban hành Quyết định tiếp nhận công chức đối với 01 trường hợp; ký hợp đồng lao động với 07 nhân viên nhập dữ liệu lý lịch tư pháp.

- Về đào tạo, bồi dưỡng: đề nghị Sở Nội vụ xem xét, cử 01 công chức tham gia lớp Trung cấp chính trị; cử cán bộ, công chức tham dự tập huấn công tác dân vận năm 2018; đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2019; báo cáo danh sách tham gia đào tạo bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh.

- Về công tác quản lý đi nước ngoài: thực hiện thủ tục cho 11 trường hợp công chức viên chức đi nước ngoài về việc riêng và 10 trường hợp đi nước ngoài công vụ tại Trung Quốc để tham gia Hội nghị thường niên của Ủy ban Châu Á, Liên minh công chứng quốc tế.

- Thực hiện tốt việc quản lý nguồn nhân lực thuộc lĩnh vực tư do Ngành quản lý.

9. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Hoàn thành công tác thanh tra tại Văn phòng Thừa phát lại quận Thủ Đức; 06 tổ chức đấu giá tài sản; các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn quận Tân Phú, quận Thủ Đức, quận Tân Bình, quận Phú Nhuận, huyện Bình Chánh, huyện Nhà Bè.

- Ban hành 05 Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn Quận 1, Quận 5, Quận 8, Quận 10, quận Bình Thạnh.

- Hoàn thiện Kết luận thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực công chứng đối với Phòng Công chứng số 1, Công chứng viên Phòng Công chứng số 1 trong việc thực hiện công chứng 02 hợp đồng thế chấp bằng tài sản là quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất.

- Ban hành 04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực luật sư, đấu giá tài sản đối với 04 tổ chức với số tiền xử phạt là **47.000.000 đồng**.

- Về công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo: đã tiếp nhận và xử lý 53 đơn (tỷ lệ 100%); tiếp 07 trường hợp công dân trực tiếp đến liên hệ trình bày, phản ánh, kiến nghị về đơn, thư khiếu nại tố cáo.

10. Công tác văn phòng, thi đua, tổng hợp

- Ban hành Kế hoạch số 6608/KH-STP-VP ngày 16/7/2018 về tổ chức Hội nghị giao ban công tác tư pháp quận, huyện Quý III/2018 và triển khai công tác Quý IV/2018 kết hợp với việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân tại xã đảo Thạnh An, huyện Cần Giờ.

- Báo cáo Văn phòng UBNDTP kết quả thực hiện các đề án, nội dung trình theo Chương trình làm việc năm 2018 của Thành ủy và UBNDTP (Văn bản số 6787/STP-VP ngày 20/7/2018).

- Báo cáo Công an Thành phố tình hình thực hiện việc phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp 6 tháng đầu năm 2018.

- Về công tác thi đua-khen thưởng: có Tờ trình số 7323/TTr-STP-VP ngày 03/8/2018 đề nghị Bộ Tư pháp xét tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp Tư pháp" năm 2018 cho 12 cá nhân.

- Về công tác cải cách hành chính: đánh giá mô hình sáng kiến trong công tác cải cách hành chính của UBND Quận 3; tổ chức Hội nghị giao ban công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính 06 tháng đầu năm 2018.

- Về công tác kiểm soát thủ tục hành chính: có văn bản triển khai Quyết định công bố thủ tục hành chính của Chủ tịch UBNDTP; rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch năm 2018 theo chỉ đạo của UBNDTP.

- Về công tác quản trị: có Văn bản số 7590/STP-VP ngày 13/8/2018 báo cáo Văn phòng UBNDTP về tiến độ thực hiện chuyển đổi chủ đầu tư dự án “Xây dựng Cơ sở dữ liệu thủ tục hành chính tập trung”.

- Về công tác tin học: có văn bản đề nghị các đơn vị tăng cường sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc, chấn chỉnh tình hình sử dụng hộp thư điện tử công vụ tại Sở Tư pháp.

- Tiếp nhận **15.564** hồ sơ các loại (tăng 20,7% so với cùng kỳ năm 2017); tổng lệ phí thu được **1.313.200.000 đồng** (một tỷ ba trăm mười ba triệu hai trăm nghìn đồng); giao trả kết quả cho **12.863** hồ sơ các loại.

II. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC THÁNG 9/2018

1. Tiếp tục tham mưu cho UBNDTP nâng cao chất lượng công tác ban hành văn bản QPPL trên địa bàn Thành phố; theo dõi việc lập danh mục văn bản QPPL của HDND và UBNDTP quy định chi tiết văn bản QPPL của Trung ương.

2. Triển khai lấy ý kiến các Sở, ban, ngành và quận, huyện về dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 08/3/2017 của UBNDTP ban hành quy định về quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố.

3. Triển khai rà soát các văn bản do Thành phố ban hành sau khi các Bộ, ngành Trung ương công bố Danh mục văn bản hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần.

4. Tổng hợp, báo cáo UBNDTP kết quả rà soát các quy định liên quan đến đăng ký giao dịch bảo đảm; hoạt động trợ giúp pháp lý; quy định đầu tư theo hình thức xây dựng - chuyển giao; tuyển chọn công nhân nhập ngũ; quản lý, hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã hội, quy định thời gian hoạt động của các nhà hàng, quán ăn, cơ sở karaoke...

5. Trình UBNDTP ban hành Chỉ thị về việc triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn Thành phố; ban hành Kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật năm 2018 trên địa bàn Thành phố.

6. Triển khai Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2018 tại Thành phố.

7. Tổ chức hội nghị tập huấn chuyên đề: Bộ luật Hình sự, Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

8. Ban hành và triển khai Kế hoạch sơ kết 03 năm thi hành Luật Hộ tịch; báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch rà soát, giải quyết những trường hợp trẻ em chưa được đăng ký khai sinh cư trú trên địa bàn Thành phố.

9. Ban hành Quy chế sử dụng hợp đồng nhập dữ liệu LLTP; tiếp tục theo dõi tình hình, phân tích nguyên nhân, giải pháp khắc phục để giảm tỉ lệ hồ sơ trẻ hẹn cấp phiếu LLTP; tập trung xử lý hồ sơ án tích trẻ hẹn.

10. Phối hợp với Trung tâm hỗ trợ Hội nhập tổ chức các lớp tập huấn theo Kế hoạch số 5080/KH-HPH-STP-CIIS ngày 01/6/2018 về bồi dưỡng kiến thức hội nhập kinh tế quốc tế năm 2018.

11. Thực hiện ký kết và ban hành Kế hoạch phối hợp nâng cao hiệu quả hoạt động trọng tài thương mại trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2018 - 2020 giữa Sở Tư pháp với các đơn vị liên quan.

12. Kiến nghị các giải pháp để xử lý, phòng ngừa tình trạng giả mạo trong hoạt động công chứng, chứng thực, theo đó kiến nghị Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung Nghị định 110/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã.

13. Thực hiện nâng bậc lương thường niên Quý II năm 2018 và các công việc liên quan đến xét duyệt Đề án thành lập Văn phòng công chứng.

14. Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định đề án đấu giá trực tuyến.

15. Ban hành Kết luận thanh tra tổ chức và hoạt động Văn phòng Thừa phát lại quận Thủ Đức và 06 tổ chức bán đấu giá tài sản.

16. Tiếp tục thực hiện việc kiểm tra tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn Thành phố năm 2018 theo Kế hoạch số 3781/KH-STP-TTR ngày 23/4/2018.

17. Tổ chức Hội nghị giao ban công tác Tư pháp Quận – huyện Quý III và triển khai công tác Quý IV năm 2018 kết hợp với phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân tại xã đảo Thạnh An, huyện Cần Giờ.

18. Triển khai kiểm tra, khảo sát thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018 tại Sở Tư pháp theo Kế hoạch số 2628/KH-STP-VP ngày 30/3/2018./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- UBNDTP;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Đ/c Huỳnh Cách Mạng-PCT UBNDTP;
- Văn phòng UBNDTP;
- Cục Công tác phía Nam, Bộ Tư pháp;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố;
- Lưu: VT-TH.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Hồng Hạnh